sessenta e dais reais e cinquenta e quatro centavos): 

Receita Valor 

Receita Patrimonial 

Receita de Servicos 

Transferencias Correntes 

Outras Receitas Correntes 

35.761,87' 

16.304.064,55 

0,00 

65.136,12 

1.1.2 - Receita Patrimonial: R$ 35.761,87 (trinta e cinco mil, setecentos e 
sessenta e um reais e oitenta e sete centavos): 

Representa o resultado das aplicagoes financeiras do periodo, vinculadas 
agoes e servigos publicos na area de saneamento e abastecimento d'agua, par 
ocasiao da aplicagao dos saldos diarios remanescentes das contas bancarias deste 
orgao em virtude do custo de oportunidade. 

1.1.3 - Receita de Servicos: R$ 16.304.064,55(dezesseis milhoes, trezentos e 

quatro mil, sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos): 

Representa a arrecadagao da receita originaria da prestagao de servigos tais 
coma: outros servigos administrativos, servigos de reparagao, manutengao e 
instalagao, servigos de captagaa, adugao, tratamento, reserva distribuigao de

[...]

agua, servigos de coleta, transporte, tratamento e destino final de esgotos, 
servigos de religagao de agua e outras servigos, para a manutengao de Programas 
vinculados a saneamento. 

1.1.4 - Transferencias Correntes: R$ 0,00 (zero real): 

1.1.5 - Outras Receitas Correntes: R$ 65.136,12 (sessenta e cinco mil, cento e 
trinta e seis reais e doze centavos): 

Representa a RESTITUIcAO dos salarios dos meses de Dezembro e 13° de 2023, e 
janeiro a abril/2024, do servidor do SAAE, Jose Danilo Fernandes Farias, cedido 

superintendencia de obras publicas-SOP/CE. 

1.2. DESPESAS 

1.2.1 - Despesas Correntes:

[...]

capital (aquisigao de maquinas, veiculos, imoveis), que vao compor o patrimonio 
publico ou gerar novos bens e servigos. 

Classificam - se em: investimentos, as inversoes financeiras e a amortizagao da 
divida. Estas despesas totalizaram no exercicio de 2024, um montante no valor de 
R$ 416.727,28 (quatrocentos e dezesseis mil, setecentos e vinte sete reais e 
vinte oito centavos): 

R$ 1,00 

Despesa Valor 

Investimentos 

2 - DO BALANCO FINANCEIRO: 

416.727,28 

O Balango Financeiro, representado pelo Anexo - 13 da Lei n° 4.320/64, demonstra 
as receitas e as despesas orgamentarias e tambem as de natureza extra-

[...]

consistem nas transferencias de repasses financeiros, (X) pagamentos 
extra orgamentarios, que representam despesas que pela sua natureza, nao 
necessitam de autorizagao orgamentaria como repasses de descontos 
efetuados em folha de pagamento dentre outros, e por fim o (XI) saldo 
pars o exercicio seguinte: R$ 121.348,60(cento e vinte e um mil, trezentos e 
quarenta e oito reais e sessenta centavos): 

3 - DO BALAN~O PATRIMONIAL: 

Conforme o MCASP, o Balango Patrimonial e a demonstragao contabil que evidencia, 
qualitativa e quantitativamente, a situagao patrimonial da entidade publica, por 
meio de contas representativas do patrimonio publico, alem das contas de